CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME
Rua Barão do Rio Branco, nº 217 – Centro.

São Francisco do Sul – SC – CEP: 89240-000 - Tel: 47 34712268
E mail: conselhos.educacao@saofranciscodosul.sc.gov.br

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMED DIA 12/07/2023

Ao décimo segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 18:00 horas,

de forma on-line na sala de reuniões do Google Meet,  reuniram-se os membros deste

Conselho:  Andrea  Miranda  Veiga,  Elaine  Cristiane  da  Silva  Pinto,  Dionise  de  Ramos

Machado, Ana Clécia da Silva Nascimento, Patrícia Cardoso, Karine Dominoni Possamai,

Cintia Aparecida de Mira Arins, Cláudia Santana, Cláudio Tadeu Novaes de Almeida, Gisele

Almodi e Yara de Oliveira Marcomini. A presidente Andrea Veiga iniciou a reunião dando

boa noite a todos e agradecendo a confiança por ter sido eleita presidente deste conselho.

O 1º assunto da pauta: - Leitura da Ata da última reunião para aprovação dos membros. A

presidente questionou se os membros haviam lido a Ata da reunião do dia 23/06/2023

postada no grupo anteriormente para ciência de todos,  mas a resposta foi  negativa.  A

leitura  da  Ata  foi  realizada  então  pela  presidente  que  ao  findar  abriu  votação  para  a

aprovação da Ata de Reunião do dia 23/06/2023 a qual foi aprovada pelos membros. O 2º

assunto da pauta: - Ofícios expedidos. A secretária informou que fora encaminhado para

Prefeitura ofício solicitando decreto da nova diretoria do COMED. 3º assunto da pauta: - O

decreto da nova Diretoria. A secretária leu o Decreto nº 4.283, de 11 de julho de 2023, onde

altera o decreto de 2016 que nomeia a diretoria do COMED. Neste momento a conselheira

Yara questionou este decreto, pois teria tido outros decretos após este de 2016 e que

pudesse estar em vigor. Foi solicitado então, que a secretária averiguasse esta questão do

decreto  da  nova  diretoria  do  COMED novamente  para  que  não  haja  dúvidas  sobre  a

legalidade do mesmo. O 4º  assunto da pauta:  -  Comissões Permanentes.  A secretária

informou que entrou em contato com os membros, mas que houve pouco retorno sobre

qual  comissão  estes  gostariam  de  participar.  A  presidente  então  explicou  sobre  a

importância  de  estarem  participando  de  uma  ou  mais  comissões  dentre  as  quatro

comissões  existentes:  Educação  Infantil;  Ensino  Fundamental,  Legislação  e  Normas  e

Planejamento. Alguns dos novos membros foram se manifestando e a conselheira Yara

sugeriu que todas as comissões fossem reformuladas. A conselheira Dionise sugeriu que

fosse feito a enquete através da Google Forms e postada no grupo de whatsapp. Todos

concordaram. O 5º assunto: - Estudo para atualização da Lei nº 256/2000 – Sistema de

Ensino  de  São  Francisco  do  Sul.  A secretária  lembrou  que  a  Secretaria  Municipal  de

Educação havia respondido o ofício do COMED que a estavam fazendo as alterações no

documento e que logo enviariam o mesmo para a análise do COMED. A conselheira Yara

sugeriu que aguardássemos a formação das Comissões para ficar mais definido e fácil de

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME
Rua Barão do Rio Branco, nº 217 – Centro.

São Francisco do Sul – SC – CEP: 89240-000 - Tel: 47 34712268
E mail: conselhos.educacao@saofranciscodosul.sc.gov.br

trabalhar esse estudo. Todos concordaram. O 6º assunto: A conselheira Yara informou que

recebeu  uma  denúncia  e  que  encaminharia  para  o  e-mail  do  COMED.  A conselheira

Dionise  explicou  que  a  denúncia  entrará  no  COMED  como  um  processo  e  terá  uma

numeração como também um parecer.  A presidente  Andrea  perguntou  se  existia  mais

algum  assunto  para  o  momento  e  não  havendo  manifestação,  finalizou  esta  reunião

agradecendo  a  presença  de  todos  e  eu  Juliana  Rodrigues  Goulart  secretária  deste

Conselho lavrei a presente ata.

_________________________                                         _________________________

         Andrea Miranda Veiga                                                  Juliana Rodrigues Goulart
   Presidente do COMED SFS                                              Secretária do COMED SFS